M1515/(I)-R
8 路模入/6 路开入/2 路开出模块
LC_M1515_I-R_um_v1.0 产品用户手册
德阳立创电子科技有限公司
目 录
1 产品简介.....................................................................................................................................1
1.1 系统概述..................................................................................................................................1
1.2 主要技术指标..........................................................................................................................1

� 模块地址：固定为 1
1.3 订货信息
产品型号 通讯接口 输入类型 备注
M1515-R RS232
电压：0～5V，1～5V
电流：0～20mA，4～20mA
M1515(I)-R RS232 电流：0～20mA，4～20mA
1.4 外形尺寸
M1515/(I)-R 模块的外形如图 1.2 所示，尺寸如图 1.3 所示。
图 1.2 模块外形
图 1.3 模块尺寸
2 模块功能
以下阐述模块的各个功能。
M1515/(I)-R产品用户手册 V1.0 德阳立创电子科技有限公司
2.1 模拟量输入
2.1.1 模拟量输入原理
M1515/(I)-R 具有 8路模拟量输入，输入电路原理如图 2.1、图 2.2 所示。
图 2.1 M1515-R 模拟量输入电路
图 2.2 M1515(I)-R 模拟量输入电路
模块采用差分输入电路，可以输入差分电压信号，也可以输入单端电压信号；
电流信号经模块内部集成的 250Ω精密电阻转换成电压信号输入。
模拟量输入部分采用隔离电源供电。
注意：必须限制输入信号的电压大小，过高的电压将导致输入电路饱和而得
到错误结果，并可能会损坏模块。
2.1.2 输入信号类型
模块可输入标准的 0～5V、1～5V 电压信号和 0～20mA、4～20mA 电流信号，
以及其它不超过 5V 电压、20mA 电流的非标准信号。
模块每个模拟量通道可输入不同类型信号。可通过参数输入类型指定每个通
道的输入信号类型。
该参数为 8位无符号数，输入类型如表 2.1 所示。
表 2.1 模拟量输入类型
参数值 输入类型 参数值 输入类型
0 1～5V 电压 3 4～20mA 电流
1 0～5V 电压 4 0～20mA 电流
2 0～5V 电压 5 0～20mA 电流
缺省为 0（1～5V 电压输入）。
2.1.3 工程量变换
模拟量采样结果经过工程量变换计算后保存到模拟量输入寄存器。通过工程
量变换计算，用户可以把模拟量输入结果调整到需要的范围内。
工程量变换计算公式如下：
Y = (X – b) * k
其中，Y为最终结果，X为模块 ADC 原始采样值，b为工程变换偏移，k为工
M1515/(I)-R产品用户手册 V1.0 德阳立创电子科技有限公司
程变换比例。
工程变换偏移为 32 位单精度浮点数，缺省值为 0；工程变换比例为 32 位单
精度浮点数，缺省值为 1。
工程量变换例子如表 2.2 所示。
表 2.2 工程量变换例子
序号 工程变换偏移 工程变换比例 模拟量输入结果范围
1 0 1 0～4095
2 0 0.976801 0～4000
3 0 0.244200 0～1000
2.1.4 数字滤波
模拟量输入具有 3中可选的滤波方式，通过参数滤波类型指定。
该参数为 8位无符号数。
滤波类型有效值为：0、1、2，其它值无效。0表示无滤波，1表示移动平均
滤波，2表示一阶低通滤波。缺省为 0（无滤波）。
各种滤波算法的原理及特点说明如下。
a、无滤波
不进行任何滤波处理。该方式是缺省滤波方式，适用于大多数应用。在该方
式下，模拟量输入值能及时反映输入信号的变化。
b、移动平均滤波
移动平均滤波方式下，模块用最近 n 次 ADC 采样原始值的平均值作为当前
ADC 采样值，其中 n为移动平均滤波窗口长度。窗口长度越长，滤波效果越好。
这种滤波方式适合于采集流量等信号。
窗口长度由参数移动平均长度设置。该参数为 8位无符号数，有效值为 1～